§. 19. Ex Nonnaturalibus primus se nobis offert *Aer*,
potissima cuiusvis morbi Epidemii causa, non quidein per se,
utpote utilissima, Sangvinis motui, aura & maxime necessariū
Massæ Sangvineæ pabulum ac refrigerium, sed quateng alienas
venenosas atomos ab extra accipit, aut accidentaliter generat,
continet, foveat & ab iisdem, mirum ad quam vitiosam Indo-
lem contrahendam, alteratur. Quod variis modis contingere
deprehendimus. (1.) Virtute Solis & radiorum ejus, qui poten-
tissime quævis Atomorum genera, ex Terra ejusque Intimio-
ribus recessibus ad superficiem ejus trahunt, auræ aëreæ mi-
scant & pro qualitate Corpusculorum eorum, Corpus aëreum
alterant & immutant. Quemadmodum non raro contigisse
legimus, ex Mineris metallorum exhalationes Arsenicales,
Praiales, Giales aut alterius venenosæ indolis, Ope Solis produ-
ctas, aut violenta Terræ Concussione & motu extrusas fuisse,
quarum commixtio cum aëre salubri, ejusque aut per inspira-
tionem aut per poros cutis insinuationem, Sangvini facta com-
municatio, lugubres edidisse strages. Alteratur Aer (2.) Per
Atomos putridas ac fætidas aquarum & paludum stagnan-
tium. In defectu enim motus necessarii per continuam quietem,
non tantum inertes fiunt, sed etiam putredinem, & ne-
scio quas malignas acquirunt qualitates, hæ vaporis instar per
nebulas ascendunt & nubibus continentur, donec resolutæ aëri
ambienti communicentur, & per necessariam homini auram,
attractæ, miram Temperamento inferant alterationem. (3.) Idem Aer notabiles subit mutationes ab effluviis putridis cada-
verum quorumcumque libere projectorum, & sub dio aperto
putredinem contrahentium, hæc ut seminiæ sua absque impe-
dimento in aëra emittunt, ita morbosam eidem qualitatem
inducunt, quæ sæpius exitiosæ Luis causa sufficiens existit. Te-
stantur id variæ strages, pecorum, piscium aut insectorum
aliorum, Clades itidem insigniores hominum, quorum cor-
pora aut plane inhumata projecta, aut tamen non satis alte ter-
ræ

ræ amandata, contagiosis, quos expirarunt, halibus, auram
universæ fædarunt provinciæ; qualem, sub Imperio Romuli,
late in Latio sacerdotis P. causam, recenset *Livius*. (4.) Etiam
aer semetipsum in pejus alterare, & corruptionis iuxæ causa ipse
dici potest, quatenus scilicet atomi ejus humidæ & calidæ diu-
tius immotæ consistentes, putredinem acquirunt venenosam.
Contingit id saepius in cessatione diutiori ventorum; aurâ suâ
flatulentâ aërem alias perspirantium, eundem moventium, in-
salubria corpuscula dispergentium & conjunctionem Virium
malignarum impudentium, ut ita dispersis iis, effectus prohi-
beatur, quem conjunctis viribus obtinuissent facillimè. Idem
pluviae defectus efficit non raro, quemadmodum enim & plu-
via, convenienti tempore destillans, levis quoque modus causa
est atomosq; aëris refrigerat, eluit, & nocuas absorbendo, ad
inferiora secum rapit; ubi aut facultate suâ penitus exuuntur,
aut aliis corporibus similis qualitatis, (quemadmodum Ter-
ræ chremium, innumera ejusmodi foyet) junguntur, assimi-
lantur & in locis subterraneis fixæ conservantur: Ita ejusdem
ultra modum diutior protractio, graviorum & malignarum
aëris alterationum causa esse potest, quod damno suo experta
satis est inclytum Batavorum Lugdunum, hæc enim, Anno
1669. affectum epidemium, Civitatem eam ejusque Vicinia
tristi spectaculo affligentem & potioribus habitatoribus Or-
bantem, præcessit proximè. Notante *Celeb. Sylv. pecul. de ma-*
lo eo Orat. Op. s. p. 913. Sicuti autem omnimoda Ventorum &
pluviorum cessatio, aëri nostro maxime nocua, ita nec quod-
vis ventorum genus, nec continuum aut immoderatum Cæli
stillicidium, eidem proficuum. De iis imprimis observandum,
quod Auster & Boreas vim habeant, magnas corporibus nostris
mutationes inferendi: Is ob copiosum Θ volat, magno nume-
ro ex Zona torrida, ad nos deportatum, quoq; aura nostra im-
prægnatur uberior; hic, ob particulas acidæ & austeras Θicas
Θlicas &c. ex Regionib; septentrionalib; fodiñis & cryptis cu-

jusvis metalli abundantibus, ad nos translatas, qua non minori,
corpus nostrum alterandi, faculte pollent. De hocce, pluviae
nempe excessivo defluvio, certum est, id insigniori putrefac-
tioni ansam dare, & corruptionis aëris causam existere posse.
Proinde *Hippocrates*, sævissimam Græcorum notatus Pestem, Annum antecedentem describit à singulari humiditate
spirantibus potiss. Ventis austrino & Boreali 3. *Epidem. Com.* 3.
An verò (5.) Astrorum varia conjunctio sive Constellatio, eo-
rundemque influxus, in aërem pariter ac corpora humana,
aëris alterati causa statui ac nuncupari possit, Mathemicorum
relinquemus observationibus & Judiciis. Interim à Medicis
eorum vim vix æstimandam esse censemus, licet pro affirmativa
sententia laboriose pugnet Curiosiss. Naturæ Scrutator
*Athanaf. Kircher. Scrut. P. Sect. I.C. V. p. 37. & C. XI. p. 119. se-
quent. & Arte sua Magnetic. passim.* Incusant communi-
ter Astrologi conjunctionem Oris & Hi eamque infelici ut-
plurimum prædicant, quam quoque ante nuperrimam Vien-
nensem luem contigisse. d. 10. Aug. Anno 1678. Autor est *D.
Sorbait Archiater Cæsareus Dialog. Consil. Medic. Auguran-*
turque operationem fortiorem, si C patiatur Ecclipsin sub si-
gno Aquarii, trutinæ & Scorpionis quam d. 15. Apr. Anno 1679.
eandem Pestem pariter antecessisse, Idem l. c. asserit. Sed hæc
cum cæteris Meteoris cuiusvis generis, ex quibus omina felici-
tatis aut infelicitatis, omni tempore ceperunt homines, ut pla-
nè non temnimus, ita nec magni æstimamus; Aut si tandem
aliquid eorum operationibus tribuendum sit, pro nobis addu-
cimus verba *Roderici à Castro 3. d. Morb. Mulier. C. 3. Celestes*
aspectus non positive sed privative pestem inducere, quatenus
interdum sublunares actiones non adjuvant.

Sed hæc de Aëre; In Victu manifestior est ratio, cum
Corporis nostri salubritas, maximam partem ex Salubritate &
convenientia ciborum, nullo contradicente, dependeat; Ci-
bi enim, difficilis concoctionis & facile putrescentes, ut

Carnes

Carnes semicocti, potus non probe defæcatus, fructus horarii &c. generant cruditates humoresque crassos & putridos. Maximopere, cum defectus cibi convenientis, famesque atrox, homines ad inordinatis & insuetis vescenda, cogit ac impellit: Quod in obsidione Hierosolymitanâ contigisse, Autor fide dignus Josephus narrat, comite Peste atrocissimâ morte tothominum millium, memorabili. Unde Vetus proverbium, ap. Græcos quoque invaluit: λοιμὸς μετὰ λυμὸν. Pestis post famem.

Nec Somnus hîc prætereundus, qui nimius ac præter fas diutior, Spir. reddit segnes, torpidos & minus activos, proindeque facilius ab externo hoste vincendos. Cum è contra Somnus turbulentus & vigiliæ nimiaæ concoctionem impedianter, Spir. distrahit, cruditates augeant, intemperies producant & consequenter ad concipiendum quod vis venenosum miasma, corpus aptum reddant. Verissime decernente Divino Sene. *Somnus & Vigilia, utraq; si modum exceferint Malum, 2. Aphor. 3.*